
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 30 del 07/03/2024 

Oggetto: RICORSI-RECLAMO INNANZI LA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO 
GRADO, PROT. 52367 DEL 08/09/223 E PROT. 64196 DEL 09/11/2023 - COSTITUZIONE NEI 
GIUDIZI

Il giorno sette del mese di Marzo duemilaventiquattro, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
Visto il ricorso-reclamo alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Ferrara, prot. 
52367del 08/09/2023, promosso da una società in liquidazione giudiziale, per 
l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 399-400-401 e 402, tutti in data 
19/06/2023, notificati in pari data, riferiti ad IMU  rispettivamente per gli anni di imposta 
2020 – 2021 – 2022 e 2023;

Preso atto che il curatore della proceduta della liquidazione giudiziale della società 
ricorrente già in precedenza, ossia in data 08/08/2023, aveva chiesto il riesame degli 
avvisi impugnati;

Dato atto che con nota prot. 52609 in data 11/09/2023, la Responsabile del Servizio Ufficio 
Unico Entrate di questo Comune ha comunicato al curatore della società in questione che, 
in sede di riesame, ha disposto l’annullamento dell’avviso di accertamento n. 401/2023, 
nonché di aver  rettificato gli avvisi nn. 399/2023 e 400/2023, dando riscontro sia alla 
richiesta di riesame del curatore, che al ricorso-reclamo prot. 52367 dell’8/09/2023 di cui 
sopra;

Preso atto che, a seguito della suddetta nota prot. 52609/2023 della Responsabile del 
Servizio Ufficio Unico Entrate, la medesima società ha promosso ricorso-reclamo alla 
Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Ferrara, acquisito al prot. 64196 del 
09/11/2023, per l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 399 e 400 dell’08/09/2023, 
notificati in data 11/09/2023, in rettifica rispetto a quelli precedentemente notificati in data 
19/06/2023, riferiti ad IMU rispettivamente per gli anni di imposta 2020 e 2021;

Visti i seguenti commi dell’art. 1, L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014): 
- dal 639 al 705: con i quali si istituisce l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta 

dall’Imposta Municipale Propria (IMU), dal Tributo Servizi Indivisibili (TASI), e dal Tributo 
Servizio Rifiuti (TARI);

- 692: che prevede la designazione da parte del Comune del funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività nonché 
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

Richiamate:
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 9/10/2014, con la quale è stato 

nominato, ai sensi del comma 692, dell’art. 1 L. 147/2013, il Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nella persona della Dott.ssa Annarosa Benea, 
Responsabile del Servizio Ufficio Unico Entrate di questo Comune;

- la  Deliberazione di Giunta n. 58 del 5/03/2020, con la quale è stato nominato, ai 
sensi del comma 778, dell’art. 1, L. 160/2020, il Funzionario Responsabile dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU), nella persona della Dott.ssa Annarosa Benea, Responsabile del 
Servizio Ufficio Unico Entrate di questo Comune;

Visti inoltre i seguenti commi dell’art. 1, L. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022):

- comma 738: che ha abolito dall’anno 2020 la IUC (ad eccezione delle disposizioni 
relative alla tassa rifiuti (TARI), stabilendo che l'imposta municipale propria (IMU) è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi 739 e seguenti;

-  comma 778: a norma del quale “Il comune designa il funzionario responsabile 
dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”;

Preso atto che con nota mail in data 06/03/2024, la Responsabile dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC) e dell’Imposta Municipale Propria (IMU), Dott.ssa Annarosa Benea, 
informa che occorre costituirsi nei giudizi in oggetto innanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Ferrara, prot. 52367del 08/09/2023, e prot. 64196 del 
09/11/2023, esponendo contestualmente le motivazioni di fatto e di diritto a supporto di 
tale costituzione, da effettuarsi con l’autorizzazione per la medesima Responsabile a 
rappresentare e difendere l’Ente;

Ritenuto pertanto necessario costituirsi innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado di Ferrara, avverso i ricorsi-reclamo promossi da società in liquidazione giudiziale, di 
seguito indicati:

- prot. 52367 del 08/09/2023, per l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 
399-400-401 e 402, tutti del 19/06/2023, notificati in pari data, riferiti ad IMU 
rispettivamente per gli anni di imposta 2020 – 2021 – 2022 e 2023;

- prot. 64196 del 09/11/2023, per l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 
399 e 400 dell’08/09/2023, notificati in data 11/09/2023, in rettifica rispetto a quelli 
precedentemente notificati in data 19/06/2023, riferiti ad IMU, rispettivamente per gli anni 
di imposta 2020 e 2021;

Richiamato il Regolamento comunale per l’istituzione dell’elenco Avvocati e per il 
conferimento di incarichi di patrocinio legale approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 53 del 12/6/2018, esecutiva, ed in particolare l’art. 2, comma 2, di tale 
Regolamento, che testualmente recita: “2. La Giunta Comunale determina gli indirizzi sulla 
costituzione o meno in giudizio dell'Ente, sia se il Comune è soggetto passivo, sia se è 
soggetto attivo e sia per la costituzione di parte civile in procedimenti giudiziari penali, con 
apposita deliberazione”;

Ritenuto, per quanto sopra enunciato, di esprimere altresì l’indirizzo di autorizzare il 
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) e dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU), nella persona della Dott.ssa Annarosa Benea, Responsabile del Servizio 
Ufficio Unico Entrate, a resistere nei  giudizi in nome e per conto dell'Ente, contro i ricorsi-
reclamo prot. 52367 dell’08/09/2023 e prot. 64196 del 09/11/2023, promossi da società in 
liquidazione giudiziale, innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado, per 
l’annullamento di avvisi di accertamento IMU, oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che l’attività di rappresentanza e difesa del Comune di Cento nella vertenza in 
argomento, svolta dalla Dott.ssa Annarosa Benea, non comporta oneri di spesa a carico 
del Bilancio dell’Ente, rientrando nei compiti attribuiti alla stessa con le sopraindicate 
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 213/2014 e n.58/2020;

Visto lo Statuto Comunale;

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi all’art. 49 – 1^ comma, 
del D.Lgs. 267/2000 trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, allegato alla presente 
Deliberazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

1) di costituirsi in giudizio innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 
Ferrara, avverso i ricorsi-reclamo promossi da società in liquidazione giudiziale, di seguito 
indicati:
- prot. 52367 del 08/09/2023, per l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 399-400-
401 e 402, tutti del 19/06/2023, notificati in pari data, riferiti ad IMU rispettivamente per gli 
anni di imposta 2020 – 2021 – 2022 e 2023;
- prot. 64196 del 09/11/2023, per l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 399 e 
400 dell’08/09/2023, notificati in data 11/09/2023, in rettifica rispetto a quelli 
precedentemente notificati in data 19/06/2023, riferiti ad IMU, rispettivamente per gli anni 
di imposta 2020 e 2021;

2) di autorizzare il Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) e 
dell’Imposta Municipale Propria (IMU), nella persona della Dott.ssa Annarosa Benea, 
Responsabile del Servizio Ufficio Unico Entrate, a resistere  in nome e per conto dell'Ente, 
avverso i ricorsi-reclamo promossi da società in liquidazione giudiziale indicati al 
precedente punto 1);

3) di dare atto che l’attività di rappresentanza e difesa del Comune di Cento avverso i 
ricorsi-reclamo di cui al precedente punto 1) da parte della Dott.ssa Annarosa Benea, non 
comporta oneri di spesa a carico del Bilancio dell’Ente, rientrando nei compiti attribuiti alla 
stessa con le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 213/2014 e n.58/2020, con le quali la 
medesima è stata nominata, rispettivamente, Funzionario Responsabile dell’Imposta 
Unica Comunale (IUC) e dell’Imposta Municipale Propria (IMU);

4) di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Dott.ssa Annarosa Benea per gli 
adempimenti di competenza.

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita, non 
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA, altresì,

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito a 
quanto ora deliberato.

   

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________


